*praestitisti ne rogarent*), con absoluta rapidez (26,3: *omnen tamen ante quam te uiderent audirentue, recipi incidi iussisti*); da de sus propios fondos (26, 3: *crescerent de tuo qui crescerent tibi*; 26,4: *sumptibus tuis suscipis*)<sup>1</sup>. Además, al incluir en el reparto a los que se convertirán en los futuros valedores del *nomen Romanum*, Trajano realiza, más que un gasto, una inversión que redundará en beneficio de las próximas generaciones y contribuirá así a la inmortalidad del príncipe:

Recte, Caesar, quod spem Romani nominis sumptibus tuis suscipis. Nullum est enim magno principe immortalitatemque merito impendii genus dignius, quam quod erogatur in posteros. (26,4)

A las manifestaciones tipificadas de la generosidad imperial se unen, en el catálogo de beneficios de Trajano descrito por Plinio, otras de carácter ocasional para responder a necesidades eventuales de diversos colectivos. Es el caso del envío de trigo a Egipto para paliar la carestía ocasionada por una sequía hacia el año 99 (capítulos 30-32). La ayuda generosa de Trajano (31,6: *beneficio tuo*) llega a la provincia que tradicionalmente abastecía

---

<sup>1</sup> Sobre la anticipación al ruego, cf. SEN. *Ben.* 2,1 y 2: *Gratissima sunt beneficia parata, facilia et occurrentia, ubi nulla mora fuit, nisi in accipientis uerecundia. Optimum est, antecedere desiderium cuiusque; proximum, sequi: illud melius, occupare antequam rogemur; quia cum homini probo ad rogandum os concurrat, et suffundatur rubor, qui hoc tormentum remittit, multiplicat munus suum. Non tulit gratis, qui cum rogasset, accepit; quoniam quidem, ut maioribus nostris, grauissimis uiris, uisum est, nulla res carius constat, quam quae precibus empta est. Vota homines parcius facerent, si palam facienda essent; adeo etiam deos, quibus honestissime supplicamus, tacite malumus et intra nosmetipsos precari. 2 Molestum uerbum est, onerosum, et demisso uultu dicendum: Rogo. Huius facienda est gratia amico, et cuicumque, quem amicum sis promerendo facturus. Properet licet, sero beneficium dedit, qui roganti dedit.* La rapidez en la entrega de beneficios, otra de las recomendaciones de Séneca para conducirse en el intercambio de favores: *Nihil aeque amarum quam diu pendere; aequiore quidam animo ferunt praecidi spem suam quam trahi. Plerisque autem hoc uitium est ambitione praua differendi promissa, ne minor sit rogantium turba; quales regiae potentiae ministri sunt, quos delectat superbiae suae longum spectaculum, minusque se iudicant posse, nisi diu multumque singulis, quid possint, ostenderint. Nihil confestim, nihil semel faciunt; iniuriae illorum praecipites, lenta beneficia sunt.* (*Ben.* 2,5,1). En cuanto a la generosidad que se nutre solo de los propios fondos, ya regía para los antiguos romanos la norma de no ser generosos con unos a costa de arrebatar lo suyo a otros, como expone Cicerón en *De officiis*: *Sunt autem multi et quidem cupidi splendoris et gloriae, qui eripiunt aliis, quod aliis largiantur, ique arbitrantur se beneficos in suos amicos uisum iri, si locupletent eos quacumque ratione. Id autem tantum abest ab officio, ut nihil magis officio possit esse contrarium. Videndum est igitur, ut ea liberalitate utamur quae prosit amicis, noceat nemini. Quare L. Sullae, C. Caesaris pecuniarum translatio a iustis dominis ad alienos non debet liberalis uideri; nihil est enim liberale, quod non idem iustum.* (*Off.* 1,43).